
 

  

 
Comune di Tione di Trento 

Provincia di Trento 
 

DELIBERAZIONE N. 32/2015 
del Consiglio Comunale 

Adunanza di PRIMA convocazione    Seduta Pubblica 

OGGETTO:  Formazione del corpo per l’elezione degli organi della Comunità delle Giudicarie. 

Elezione dei rappresentanti del Comune di Tione di Trento, ai sensi dell’articolo 17 
sexies della L.P. 16 giugno 2006, n. 3. 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI alle ore 20.30 del giorno DIECI del mese di  GIUGNO  nella sala 
consigliare presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari avvisi di 
convocazione diramati dal Consigliere Anziano e notificati a termine di legge e previa 
osservanza delle formalità prescritte dalle norme vigenti, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 

1. GOTTARDI MATTIA 
2. ROGNONI ALESSANDRO 
3. MALACARNE MICHELE 
4. SCANDOLARI GIOVANNA 
5. PIRONI ANNA  
6. ACCILI ADRIANO 
7. ANTOLINI EUGENIO 
8. FAILONI MARIO 
 

9. ARMANI ALBERTO 
10. BALLARDINI CARLO 
11. FERRARI MANUELA 
12. ZAMBONI ROBERTO  
13. GIRARDINI MIRELLA 
14. ANTOLINI ROBERTO 
15. STEFANI ROBERTO  
16. PAROLARI ROMINA 
17. MARCHIORI SIMONE 
 

SONO ASSENTI  GIUSTIFICATI I SIGNORI: 
LUCA SCALFI 

 
PRESENTI n. 17 
  
Il Signor ROBERTO ANTOLINI nella sua qualità di Presidente del Consiglio comunale ha 
assunto la presidenza e, con l’assistenza del Vice Segretario Comunale dott. GIUSEPPE 
STEFANI, dato atto che in precedenza è stata accertata la regolare costituzione dell’adunanza 
nonché la legalità del numero degli intervenuti, e che la seduta è stata dichiarata aperta, 
procede alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto e posto al  n. 8 dell’ordine del 
giorno. 

 
 

 



 2 

 
 
Deliberazione n. 32/2015  dd. 10.06.2015 
 
OGGETTO:  Formazione del corpo per l’elezione degli organi della Comunità delle 

Giudicarie. Elezione dei rappresentanti del Comune di Tione di Trento, ai 
sensi dell’articolo 17 sexies della L.P. 16 giugno 2006, n. 3.   

                         
         DV  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo 
dell'autonomia del Trentino), che detta, tra l’altro, le disposizioni relative alle Comunità di 
Valle ed alle modalità di elezione dei rispettivi organi, come introdotte ed integrate dalla 
legge provinciale 13 novembre 2014, n. 12. 

CONSIDERATO che gli articoli 16, 17 e 17 bis della legge provinciale 16 giugno 
2006, n. 3, prevedono la composizione e le competenze degli Organi della Comunità, 
ovvero il Consiglio, il Presidente ed il Comitato Esecutivo. 

PRESO ATTO che, con Decreto del Presidente della Provincia Autonoma di Trento di 
data 22 maggio 2015, n. 50, sono stati convocati, per venerdì 10 luglio 2015, i comizi per 
l’elezione del Presidente e del Consiglio delle Comunità. 

VISTO che il Capo V bis della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, prevede le 
modalità di presentazione delle candidature alla carica di Presidente e Consigliere e le 
modalità di elezione degli stessi. 

CONSIDERATO che, in particolare, l’articolo 17 sexies recita: 
“1. Il corpo per l'elezione degli organi della comunità è composto da rappresentanti 

eletti dai consigli comunali. 
2. Ciascun consiglio comunale elegge tra i propri componenti i rappresentanti nel 

corpo per l'elezione degli organi della comunità nel numero spettante a ciascun comune, 
stabilito, per la fascia di appartenenza, dalla tabella C e dal comma 3. Nelle comunità in 
cui, in applicazione della tabella C, il corpo per l'elezione degli organi di una comunità 
risulta composto da meno di quindici membri, ciascun comune appartenente alla comunità 
designa un numero doppio di rappresentanti della maggioranza e della minoranza 
consiliari. 

3. In ciascun comune sono riservati alle minoranze consiliari un terzo dei 
rappresentanti spettanti ai comuni ai sensi della tabella C, con arrotondamento all'unità 
inferiore. I restanti componenti sono riservati alla maggioranza. 

4. Le votazioni avvengono sulla base delle candidature presentate; ogni consigliere 
può esprimere fino a quattro preferenze. Sono eletti i candidati che hanno ottenuto più 
voti, ferme restando le riserve a favore delle minoranze previste dal comma 3. In caso di 
parità di voti risulta eletto il candidato più giovane. 

5. I singoli comuni eleggono i propri rappresentanti nel corpo per l'elezione degli 
organi della comunità entro quindici giorni dal termine per il deposito delle candidature alla 
carica di presidente di comunità. Se un consiglio comunale non provvede entro questo 
termine, esso è rappresentato nel corpo elettorale dal sindaco e dai consiglieri di 
maggioranza e di minoranza più votati, fino al raggiungimento del numero di consiglieri 
spettanti ai sensi dei commi 2 e 3”. 

VISTE le circolari della Provincia autonoma di Trento, Servizio per lo sviluppo della 
riforma istituzionale, n. 1/EL – Comunità del 22 maggio 2015, del 28 maggio 2015 e dell’8 



 3 

giugno 2015 con le quali vengono fornite le istruzioni operative per procedere all’elezione 
in questione. 

PRESO ATTO che al Comune di Tione di Trento spettano n. 7 rappresentanti di cui 2 
riservati alle minoranze. 

PRESO ATTO che per i Gruppi di maggioranza vengono candidati i signori Gottardi 
Mattia, Failoni Mario, Antolini Eugenio, Zamboni Roberto, Girardini Mirella, mentre per le 
minoranze vengono candidati i signori Accili Adriano e Rognoni Alessandro. 

CONSIDERATO che si procede alla distribuzione delle apposite schede per l’elezione 
di cui all’oggetto, provvedendo a specificare che l’art. 17 sexies della LP 3/2006 come 
aggiunto dalla LP 12/2014 prevede che le votazioni avvengano sulla base delle 
candidature presentate; ogni Consigliere può esprimere fino a quattro preferenze. 

DATO ATTO che, dopo aver raccolto il apposita urna le schede votate, il Presidente 
del Consiglio, con l’ausilio degli scrutatori designati ad inizio della seduta ed al Segretario 
comunale, inizia lo spoglio delle schede e proclama il seguente risultato: 
 presenti e votanti n. 17 

 
sig. Accili Adriano  con voti 5 
sig. Rognoni  Alessandro con voti 5 
sig. Gottardi  Mattia  con voti 11 
sig. Failoni Mario  con voti 11 
sig. Antolini Eugenio con voti 11  
sig. Zamboni Roberto con voti 11  
sig. Girardini  Mirella  con voti 11  
 
schede bianche 0 
schede nulle 0 
 
VISTA la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e le relative circolari emanate per la 

sua applicazione e la legge provinciale 12/2014. 
Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso, ai sensi dell’art. 

81 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L,  in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa dal 
Responsabile della struttura interessata e dato atto che il presente provvedimento non ha 
rilevanza contabile. 

VISTO lo Statuto comunale, così come modificato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 25 del 11.08.2014. 

VISTO il vigente Regolamento di funzionamento del Consiglio comunale. 
VISTO il T.U.L.R.O.C., approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L. 
UDITI gli interventi dei vari consiglieri riportati nel verbale della seduta. 
 
Per quanto risultante dalla votazione sopra esposta, come proclamata dal 

Presidente,  
 

DELIBERA 
 

1. di ELEGGERE, per i motivi di cui in premessa, quali rappresentanti del Comune di Tione 
di Trento per la formazione del corpo per l’elezione degli organi della Comunità’ delle 
Giudicarie: 

 
 



 4 

sig. Accili Adriano  con voti 5 
sig. Rognoni  Alessandro con voti 5 
sig. Gottardi  Mattia  con voti 11 
sig. Failoni Mario  con voti 11 
sig. Antolini Eugenio con voti 11  
sig. Zamboni Roberto con voti 11  
sig. Girardini  Mirella  con voti 11  
 

 
2. di COMUNICARE all’Ufficio elettorale costituito presso la Comunità delle Giudicarie il 

contenuto del presente provvedimento, trasmettendo le generalità complete dei 
rappresentanti del Comune; 
 

3. di DICHIARARE il presente provvedimento, con voti favorevoli 17, contrari 0, astenuti 
0. su n. 17 consiglieri presenti e votanti, accertati dagli scrutatori e proclamati dal 
Presidente, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, comma 4 del D.P.Reg. 
01.02.2005, n. 3/L, in quanto la comunicazione dei nominativi degli eletti va inviata nei 
termini indicati nella circolare 1/EL del 22 maggio 2015; 
 

4. di DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso opposizione alla 
Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 79, comma 5, del 
T.U.LL.RR.O.C., ricorso al TRGA entro 60 giorni e al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni dal termine di scadenza del periodo di pubblicazione, ai sensi 
rispettivamente della L.1034/1971, come modificata dal D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104 e 
del D.P.R. 1199/1971. 
 
 
 



 5 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE          IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 Roberto Antolini      dott. Giuseppe Stefani 

 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’albo comunale  dal 12.06.2015 per dieci 
giorni consecutivi 
        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                   dott. Giuseppe Stefani 

  
 
Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria della 
spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì _____________ 
                                                                    La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                          rag. Cinzia Bonenti 

 
 

Esecutività della deliberazione 
 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 12.06.2015 al 
22.06.2015 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 
comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

  
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                    dott. Giuseppe Stefani 
 
 

____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 12.06.2015 al 22.06.2015. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art. 32. 
Tione di Trento, lì _____________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 

 
 
 

 


